
ORIGINALE

3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Oggetto: Liquidazione della retribuzione di risultato di cui all'art. 29 del CCNL area
dirigenziale del 23/12/1999 per l'anno 2012 in favore dei Dirigenti dell'Ente.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 106   del 27-02-2014

N. Generale 336   del 05-03-2014

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, FEDERICO

MESSINA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento FEDERICO MESSINA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
DOTT. GIUSEPPE SCALISI



3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Preliminare n. 110 del 27-02-2014

Oggetto: Liquidazione della retribuzione di risultato di cui all'art. 29 del CCNL area
dirigenziale del 23/12/1999 per l'anno 2012 in favore dei Dirigenti dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento

VISTA la deli e azio e della Giu ta P ovi iale .  del / /  e ss. .ii o  la uale è stata
app ovata la etodologia da utilizza si pe  il i o os i e to della et i uzio e di isultato ai
di ige ti;

VISTA la deli e azio e della giu ta p ovi iale . /  e ss. .ii o  ui so o stati ela o ati gli
o iettivi gestio ali asseg ati ai di ige ti pe  l’a o  o  i di azio e degli i di ato i e

isu ato i di isultato pe  is u  o iettivo.

VISTA la deli e azio e del Co siglio P ovi iale . /C del / /  di app ovazio e del ila io
di p evisio e pe  l’ese izio , il ila io plu ie ale e la RPP pe  il t ie io / .

RICHIAMATI:

il titolo II te  del vige te egola e to di o ga izzazio e degli uffi i e dei se vizi-

elativa e te al siste a di isu azio e della pe fo a e del pe so ale ed i  pa ti ola e
l’a t. /  ella pa te i  ui vie e sta ilito he Il Pla i g st ategi o p eli i a e, il Bila io di
p evisio e, Pia o ese utivo di gestio e glo alizzato e il Pia o dettagliato degli o iettivi
o te go o gli ele e ti pe  il Pia o della Pe fo a e dell’E te;

gli a tt. ,  e  del vige te CCNL dell’a ea di ige ziale Regio i ed Auto o ie Lo ali-

CCNL del / / ;

VISTA la deli e azio e della Giu ta P ovi iale .  del / /  edia te la uale, f a l’alt o, è
stato e epito l’a o do t a le app ese ta ze di pa te pu li a e di pa te si da ale siglato i
data / / , sta ile do di fissa e ella isu a del % la uota del fo do fi alizzata alla
e u e azio e del o pe so i  a go e to al olata sulla et i uzio e di posizio e;

RICHIAMATE, alt esì:

la dete i azio e p eside ziale .  del / /  di odifi a alla p e ede te-

dete i azio e . /  o  ui è stato defi ito l’Assetto a o-o ga izzativo
dell’a i ist azio e p ovi iale;



la dete i azio e o issa iale .  del / /  o  la uale il Co issa io-

“t ao di a io ha p ovveduto a odifi a e il p e ede te assetto o ga izzativo edia te
iduzio e da .  a .  posizio i di ige ziali;

VISTA:

la dete i azio e P eside ziale .  del / /  o  ui si è p ovveduto alla p o oga-

dei appo ti di lavo o a te po dete i ato pe  la ope tu a delle posizio i di ige ziali
elative al °, °, ° e ° setto e dell’a i ist azio e p ovi iale;

la dete i azio e P eside ziale .  del / /  o  ui si è p ovveduto al-

o fe i e to dell’i a i o di ige ziale pe  la ope tu a di posizio e ext a-dotazio ale pe  la
di ezio e del setto e te ito io e A ie te ;

la dete i azio e P eside ziale .  del / /  di p o oga dell’i a i o a te po-

dete i ato pe  la ope tu a del posto di Di ige te pe  la pia ifi azio e ed il o t ollo della
“eg ete ia Te i o Ope ativa dell’A.T.O.  T apa i;

la dete i azio e P eside ziale .  del / /  di p o oga dell’i a i o a te po-

dete i ato pe  la ope tu a del posto di Di ige te Respo sa ile della  “eg ete ia Te i o
Ope ativa dell’A.T.O.  T apa i;

la dete i azio e Co issa iale .  del . .  o  la uale, a seguito della odifi a-

dell’assetto a o-st uttu ale dell’E te di ui alla itata dete i azio e . / , si è
p ovveduto ad affida e la espo sa ilità dei setto i ai Di ige ti dell’E te ed al “eg eta io
Ge e ale;

RICHIAMATA la vige te etodologia pe  la g aduazio e delle posizio i di ige ziali
dell’a i ist azio e p ovi iale di ui alla deli e azio e della giu ta p ovi iale .  del

/ / ;

DATO ATTO he l’OIV, se o do le p op ie o pete ze e sulla ase della vige te etodologia di
valutazuio e delle p estazio i di ige ziali, di ui alla deli e azio e . /  e ss. .ii., osì
o e si evi e dalla do u e tazio e i  atti, ha p ovveduto ad u a valutazio e a aliti a

fo data sui si goli o eittivi asseg ati o  la deli e azio e di app ovazio e del Pegg  ad
og i di ige te di setto e, o p e sivi di isu ato i ed i di ato i di isultato, te e do o to
delle elazio i p odotte da og i di ige te sul g ado di aggiu gi e to dei edesi i o iettivi.

VISTA la ota di t as issio e da pa te dell’OIV al Co issa io “t ao di a io, a uisita al p ot.
/ is-Co issa io del / / , del p ospetto elativo alla valutazio e delle p estazio i

di ige ziali pe  l’a o , o  atte gata validazio e da pa te del edesi o Co issa io
“t ao di a io, o fo e e te alla vige te etodologia valutativa di ui alla deli e azio e
della Giu ta p ovi iale . / ;

DATO ATTO he edia te ota p ot. .  del / / , il edesi o p ospetto, elle si gole
valutazio i, è stato eso oto ai di ige ti i te essati pe  la fase di eve tuale o f o to;

VISTO il p ospetto allegato alla ota p ot. . /RI“-seg  del  / /  o  ui l’O ga is o
i dipe de te di valutazio e, i  a a za di i hieste di o f o to da pa te dei di ige ti, ha
t as esso ed i viato al “eg eta io Ge e ale il p ospetto elativo alla valutazio e delle
p estazio i di ige ziali pe  l’a o , ai fi i dell’e ogazio e della elativa i de ità di



isultato, dete i ata i  ase alle isulta ze delle valutazio i sul g ado di aggiu gi e to degli
o iettivi e sul o po ta e to o ga izzativo;

RITENUTO, pe ta to, sulla ase delle isulta ze e tifi ate dall’OIV o  la ota sop a itata,
li uida e e paga e ai Di ige ti dell’E te la et i uzio e di isultato pe  l’a o ,
a o ta te o plessiva e te a € . , , al lo do delle ite ute di legge, o e da
allegato A  pa te i teg a te del p ese te p ovvedi e to;

DARE ATTO he il supe io e i po to è stato ua tifi ato o ela do il valo e pe e tuale isulta te
dalla valutazio e o plessiva delle p estazio i di ige ziali alla et i uzio e di posizio e
effettiva e te o isposta a ias u  di ige te ell’a o di ife i e to, al etto delle
t atte ute ex a t. , o a , della L. . / ;

ATTESO he, la so a di € . , , e essa ia pe  l’e ogazio e ai di ige ti di uesta
a i ist azio e dell’i de ità di isultato pe  l’a o  isulta osì i putata:

pe  € . ,  ai esidui del ap.  Ret . posiz. e isultato ai Di ige ti ;-

pe  € . ,  ai esidui del ap.  Fo do pe  uove assu zio i ;-

pe  €. . ,  alla o pete za del Bila io , i  o so di ela o azio e, i-

o ispo de za al apitolo  spese pe  se vizi pe  o to te zi del peg glo alizzato 
app ovato o  deli e azio e del Co issa io “t ao di a io .  del / / ;

Dato atto he il p ese te p ovvedi e to o po ta iflessi di etti sulla situazio e
e o o i o-fi a zia ia dell'E te e dete i a u a spesa pe   €  . , ;

Vista la L.R. .  dell’ / /  he odifi a ed i teg a l’o di a e to egio ale degli EE.LL;

Visto il vige te “tatuto P ovi iale;

Visto il D.Lgs. /  e s. .i..;

VISTO l’a t.  o a  lette a e  del D.Lgs . /  i  o di e alla o pete za del Di ige te pe
gli atti di a i ist azio e e gestio e del pe so ale;

Visto il vige te egola e to sull’o di a e to degli uffi i e dei se vizi;

Visto l’o di a e to degli e ti lo ali i  vigo e;

Vista, i  pa ti ola e, la l. . . /  i  o di e agli o lighi del P ovi ia di p ovvede e
elativa e te a ua to ipo tato ella itata allegata p oposta;

Visto l’a t. , o a , lett.d  del D.L. / , he  ha sostituito l’a t.  del TUEL o e segue:
A t. - is. - Co t ollo di egola ità a i ist ativa e o ta ile . - . Il o t ollo di egola ità
a i ist ativa e o ta ile è assi u ato, ella fase p eve tiva della fo azio e dell'atto, da og i
espo sa ile di se vizio ed è ese itato att ave so il ilas io del pa e e di egola ità te i a

attesta te la egola ità e la o ettezza dell'azio e a i ist ativa….



Preso atto he il Regola e to dei o t olli i te i, app ovato o  deli e azio e . /C del / /
del Co issa io “t ao di a io, assu ti i pote i del Co siglio P ovi iale, el e epi e la su
i hia ata o ativa, i adis e he l’attestazio e ..o pa e e   di egola ità te i a deve esse e
ipo tata a he elle p e esse delle dete i azio i di ige ziali o dei espo sa ili dei se vizi  e

degli atti si da ali dete i azio i – o di a ze ;

Preso atto, alt esì, he il itato egola e to dei o t olli i te i hia is e he il  ilas io del pa e e
di egola ità te i a  è su o di ato alla ve ifi a i a la o for ità della  deter i azio e  ai riteri
ed alle regole te i he spe ifi he, il rispetto della or ativa di settore e dei pri ipi di arattere
ge erale dell’ordi a e to, o hé dei pri ipi di uo a a i istrazio e ed opportu ità ed i fi e il
ollega e to o  gli o iettivi dell’E te, o hé il rispetto delle pro edure;

Ritenuto he l’ist utto ia p eo di ata alla e a azio e del p ese te atto o se ta di attesta e la
egola ità e la o ettezza di uest’ulti o ai se si e pe  gli effetti di ua to dispo e l’a t.  is

del D. Lgs. / ;

Ta to ite uto e p e esso;

D E T E R M I N A

Pe  le otivazio i i  a ativa esposte, he ui si i te do o i teg al e te t asfuse:

Li uida e e paga e ai Di ige ti dell’E te la et i uzio e di isultato pe  l’a o  a o ta te.
o plessiva e te a € . ,  i ua tu odue e tosette/  o e da allegato A  pa te

i teg a te e sosta ziale del p ese te p ovvedi e to;

Da e atto he i supe io i i po ti so o stati ua tifi ati o ela do il valo e pe e tuale.
isulta te dalla valutazio e o plessiva delle p estazio i di ige ziali alla et i uzio e di posizio e

effettiva e te o isposta a ias u  di ige te ell’a o di ife i e to, al etto delle t atte ute ex
a t. , o a , della L. . / ;

Da e atto, alt esì, he la supe io e spesa isulta osì disti ta:.
pe  € . ,  ai esidui del ap.  Ret . posiz. e isultato ai Di ige ti ;-

pe  € . ,  ai esidui del ap.  Fo do pe  uove assu zio i ;-

pe  €. . ,  alla o pete za del Bila io , i  o so di ela o azio e, i-

o ispo de za al apitolo  spese pe  se vizi pe  o to te zi del peg glo alizzato 
app ovato o  deli e azio e del Co issa io “t ao di a io .  del / / .

“ta ili e he le ite ute di legge sa a o effettuate i  fase di paga e to..

Di attesta e la egola ità e la o ettezza del p ese te atto ai se si e pe  gli effetti di ua to.
dispo e l’a t.  is del D. Lgs. / .



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 FEDERICO MESSINA



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

VERIFICA CONTABILE

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata :

  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

X Liquidazioni dal nr 793 al nr 814; Mandati dal nr 867 al nr 888. Emesse reversali d'incasso
dal nr 537 al nr 540._________________________________________________________

Trapani, lì 05-03-2014
L’IMPIEGATO ADDETTO

RAG. VINCENZA PARRINELLO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne
attesta la relativa copertura finanziaria.

Importo Capitolo Acc. Sub-Acc. Risorsa
…………………...
. € __________ ____/___

_
____/___

_

Descrizione Importo Capitolo Imp. Sub-
Imp.

Interven
to

Retribuzione di
risultato dirigenti
anno 2012

€ 51.207.91 2398
-700 - 5

2241-40-90-93-96
-99-478

1010901
-101020
1-40000
05

Descrizione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

 SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile

  si attesta la copertura finanziaria (art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000)

 NON SI APPONE ai sensi degli artt.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per la seguente
motivazione:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

  il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria NON E’ DOVUTO
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente.

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Trapani, lì 05-03-2014
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 336 del 05-03-2014, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 24-03-2014.

N. Reg. Albo:  613

Trapani, lì 24-03-2014

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE SCALISI



matr Cognome Nome

Valutazione 

complessiva

Risultato 

2012

242 CANDELA ANTONINO 97% € 6.478,96
222 FUNDARO' GIUSEPPE 93% € 3.368,80
771 MAGGIO DIEGO 95% € 6.270,28
4 MARINO MARIA STELLA 96% € 5.095,33

877 MESSINA VINCENZO 95% € 5.287,59
541 MISTRETTA ANGELO 93% € 4.936,09
86 PORRETTO MARIA STELLA 98% € 4.346,32
216 SANTANGELO ANNA MARIA 88% € 3.936,31
510 CASSARA' MARIO 96% € 5.343,24
17 TODARO GIANFRANCO 92% € 6.144,99

Allegato "A" 

Retribuzione di posizione dirigenti anno 2012


